
C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 06 15 det_compenso perizia+ricalcolo dl completa.doc 

 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 
  

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   498 
 

Data :  17.06.2009 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio : AMMINISTRATIVO 
 
AL/cp 
 
 
I.D. n.  3956457 del  17.06.2009 
 
 

 

OGGETTO : Rideterminazione compenso spettante per l’intero servizio di Direzione Lavori 
al R.T.P. costituito dall’Arch. Alfredo CASTIGLIONI in qualità di capogruppo mandatario, 
dall’Ing. Gianangelo BRAMATI, dall’Ing. Ferruccio GALMOZZI, dall’Ing. Fabio CORBANI 
e dall’Arch. Adriano COLLEONI, affidatario dell’incarico attinente la progettazione 
preliminare, definitiva, esecutiva, le attività tecnico amministrative ad essa connesse, il 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, la direzione lavori e la contabilità, 
relativo a: “Lavori di ristrutturazione edificio in Piazza XX Settembre – Palazzo delle identità 
culturali”. CODICE CUP D42G05000150004 
 
 
 
 
 
 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 06 15 det_compenso perizia+ricalcolo dl completa.doc 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che “la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono 
direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza 
amministrativa, della efficienza e dei risultati della gestione”; 
 

Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico; 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del 
Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011-Elenco annuale 2009); 

 
Rilevato che il Consiglio Comunale con Deliberazione n 32 del 15/06/2009 ha approvato 

le "VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2009 ED AL BILANCIO PLURIENNALE 
2009/2010/2011" 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG per l’anno 2009; 

 
Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che: 
 

• Con provvedimento sindacale n. 8 del 12.01.2009 l’arch. Antonello Longoni è stato 
nominato Direttore del Settore Lavori Pubblici e con provvedimento sindacale n. 34 del 12/02/2009 
è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento; 
 

• Con determinazione dirigenziale n. 257/O.P. del 06.08.2002 è stata indetta una gara 
mediante licitazione privata per l’affidamento all’esterno dell’incarico di progettazione preliminare, 
definitiva, esecutiva, le attività tecnico amministrative ad essa connesse, il coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione, la direzione lavori e la contabilità riferita ai soli impianti elettrici 
e termoidraulici relativo a: “Lavori di ristrutturazione edificio in Piazza XX Settembre – Palazzo 
delle identità culturali”, per l’importo presunto di � 176.730,22, oltre CNPAIA 2% e IVA 20%, per 
un totale di � 216.317,79; 
 

• Con determinazione dirigenziale n. 349/O.P. del 14.10.2002 si è proceduto all’affidamento 
dell’incarico di cui al punto precedente al Raggruppamento Temporaneo costituito da: 

- Arch. Alfredo CASTIGLIONI – capogruppo mandatario – con studio in Milano – Via 
G. Giusti, n. 3/5, iscritto all’ordine degli Architetti della Provincia di Varese al n. 239 dal 
1976 – C.F. CST LRD 51E27 G187C - P. IVA 00464360122; 
- Ing. Gianangelo BRAMATI, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Bergamo al n. 1024 dal 1976, C.F. BRN GNC 51R26 A794L, P.IVA 00632790168; 
- Ing. Ferruccio GALMOZZI, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Bergamo al n. 1039 dal 1976, C.F. GLM FRC 49D20 A794S, P.IVA 00625060165; 
-  Ing. Fabio CORBANI, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bergamo al 
n. 1401 dal 1983, C.F. CRB FBA 57S25 A794F, P.IVA 02470060167; 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 06 15 det_compenso perizia+ricalcolo dl completa.doc 

-  Arch. Adriano COLLEONI, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 
Bergamo al n. 1480 dal 1998, C.F. CLL DRN 68C17 B343I, P.IVA 02607710163; 

per un importo di � 141.384,18, oltre I.V.A. 20% e Cassa 2%, per un totale complessivo di � 
173.054,23; 
 

• Con determinazione dirigenziale n.52/L.P. del 23.02.2006 il corrispettivo spettante al RTP 
incaricato ammontante complessivamente ad Euro 141.384,18 oltre CNPAIA 2% e IVA 20% per 
un totale di Euro 173.054,23 di cui: 

- Euro 139.296,74 inizialmente impegnati con Determinazione dirigenziale n. 257/O.P. del 
06.08.2002 al Cap. 20513 del Bilancio 2002 residui passivi 2001 - Imp. n. 01/2799 – sott. 07; 

- Euro 33.757,49 attinenti alla direzione e contabilità dei lavori; 
sono stati imputati per l’intera somma di Euro 173.054,23 CNPAIA 2% e IVA 20% incluse, al 

Cap. 20517 del Bilancio 2005 - Imp. n. 05/2136 finanziato con mutuo concesso dalla Cassa 
Depositi e Prestiti in data 15.12.1998 posizione n. 433640100; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 70/LP del 06.06.2007, esecutiva, è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto redatto dall’arch. Alfredo Castiglioni di Milano, in 
qualità di mandatario capogruppo con rappresentanza del R.T.P. costituito dal medesimo 
professionista e dall’ing. Gianangelo Bramati, ing. Ferruccio Galmozzi, ing. Fabio Corbani e arch. 
Adriano Colleoni, che comporta una spesa complessiva di � 3.500.000,00.=, pari al totale del 
quadro economico del progetto esecutivo, prevista nel Bilancio 2007 al Cap. 20517 avente ad 
oggetto: “Edificio Piazza XX Settembre – Adeguamento norme di sicurezza”, come di seguito 
specificato: 
 �  3.345.198,00.=, imp. n. 05/2136, finanziato con prestito obbligazionario; 
 �  154.802,00.=, imp. n. 05/2094, finanziato con mutuo Cassa DD.PP. Pos. 4482081 00; 
 

• Con determinazione dirigenziale n. 67/L.P. del 29/05/2007, si è proceduto all’affidamento 
del servizio della restante Direzione Lavori e Contabilità mediante una procedura negoziata di 
estensione dell’incarico originariamente affidato al medesimo soggetto professionale incaricato 
della Direzione Lavori e contabilità riferite ai impianti elettrici, all’Arch. Alfredo CASTIGLIONI - 
con studio in Milano - via G. Giusti, n. 3/5, iscritto all’ordine degli Architetti della Provincia di 
Varese al n. 239 dal 1976 - C.F. CST LRD 51E27 G187C - P. IVA 00464360122 - in qualità di 
mandatario capogruppo con rappresentanza del raggruppamento temporaneo di professionisti 
sopraindicato per un compenso pari ad Euro 68.765,66 oltre IVA 20% e CNPAIA 2% per un totale 
di Euro 84.169,16 impegnati al Cap. 20517 del Bilancio 2007 - Imp. n. 05/2136, sott. ______ 
relativo a “Edificio piazza XX settembre – Adeguamento norme di sicurezza”, finanziato con 
prestito obbligazionario; 

• Con determinazione dirigenziale n. 75/L.P. del 12/06/2007, per effetto dell’incremento 
complessivo dell’importo stimato delle opere progettate, in sede di liquidazione dell’onorario e in 
regime di autotutela amministrativa, è stato disposto di adeguare i relativi compensi dei 
professionisti incaricati appartenenti al Raggruppamento Temporaneo per il solo servizio di 
progettazione e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione svolto, corrispondendo un 
compenso aggiuntivo rispetto all’importo di aggiudicazione pari a � 82.773,69, oltre IVA 20% e 
CNPAIA 2%, il tutto per � 101.315,00 con un corrispettivo d’incarico ridefinito (per la sola attività 
di progettazione e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione) in � 224.157,87 oltre 
IVA 20% e CNPAIA 2%, il tutto per � 274.369,23; 
 

• Con determinazione dirigenziale n. 129/L.P. del 18/10/2007 per effetto dell’incremento 
complessivo dell’importo stimato delle opere, sono stati adeguati, in regime di autotutela 
amministrativa, i relativi compensi dei professionisti incaricati appartenenti al Raggruppamento 
Temporaneo per il servizio relativo all’intera direzione lavori, corrispondendo un corrispettivo 
aggiuntivo, rispetto all’importo di aggiudicazione dell’intero servizio di Direzione Lavori (det 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 06 15 det_compenso perizia+ricalcolo dl completa.doc 

67/L.P. del 29/05/2007), pari a � 10.964,05, oltre IVA 20% e CNPAIA 2%, il tutto per � 13.420,00 
ridefinendo il compenso complessivo per il servizio di direzione lavori in � 107.309,36 ( di cui � 
26.571,95 per la DL impiantistica e � 80.737,41 per la DL strutturale e architettonica), oltre IVA 
20% e CNPAIA 2%, il tutto per � 131.346,66; 
 

• con Determinazione Dirigenziale n. 105/LP del 24.08.2007, esecutiva, l’appalto dei lavori in 
oggetto è stato aggiudicato all’Impresa DE CAMPO COSTRUZIONI S.r.l., con sede in Via 
Valgerola 7/B – 23017 Morbegno (SO), Codice Fiscale e P. IVA 00121900146 in a.t.i. Impresa 
RIGAMONTI S.p.A., con sede in Via Fiume 59 – 23012 Sondrio, Cod. Fiscale e P. IVA 
00414570143, che ha presentato l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale, per 
l’importo di �. 2.235.504,11.= (importo al netto del ribasso offerto del 15,345%)=, oltre a �. 
106.633,40.= per gli oneri della sicurezza e pertanto per un importo contrattuale netto di � 
2.342.137,51.=, oltre I.V.A. al 10% e al 4%, per un importo complessivo di � 2.567.390,78.=; 

• con l’Impresa DE CAMPO COSTRUZIONI S.r.l. di Morbegno (SO) in a.t.i. RIGAMONTI 
S.p.A. di Sondrio è stato stipulato il contratto in forma pubblica amministrativa a rogito del 
Segretario Generale, Rep. n. 31524 del 16.11.2007; 
 

• che con istanza presentata in data 31.03.2009 n. prot. 16364 del 06.04.2009, il Direttore dei 
Lavori, l’arch. Alfredo Castiglioni, ha fatto pervenire una perizia di variante dei lavori che comporta 
aumento dell’importo netto contrattuale di � 344.965,23.=, IVA esclusa, pari al 14,729 %,; 
 

•  il Responsabile Unico del Procedimento, arch. Antonello Longoni, con apposita relazione 
ID Documento n. 3798140 del 08.04.2009, allegata alla presente determinazione, ha ritenuto 
ammissibile tale variante e l’ha contestualmente approvata; 
 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 447 del 09.06.2009 è stato preso atto della 
sopraindicata perizia di variante relativa all’intervento in oggetto, ed è stato approvato un nuovo 
quadro economico di diversa distribuzione della spesa, come di seguito riportato: 
 

  
QUADRO  ECONOMICO - Perizia 1 

  
LAVORI DI : RISTRUTTURAZIONE  "PALAZZO  DELLE  IDENTITA'  CULTURALI" 

    IMPORTI 

  

  

 IMPUTAZIONE CON 
MUTUO/ALTRO (con 

IVA  10 %) 

 IMPUTAZIONE SUL 
CAPITOLO PER 

BARRIERE 
ARCHITETTONICHE 

(con I.V.A. 4%)  

 SOMMANO (LE DUE 
COLONNE 

PRECEDENTI)  

a) Importo esecuzione delle lavorazione 
      

    a corpo  �       140.746,34   �      74.811,33    
    a misura  �     2.281.501,96   �      69.566,94    
    in economia  �           4.648,33   �                 -      
  totale  �     2.426.896,63   �    144.378,27   �  2.579.548,95  

b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza       
    O.S.D.   �         62.922,60   �       2.750,24   �       64.752,46  
    O.S.S. a misura  �         50.155,00   �                 -     �       50.155,00  
  totale  �       113.077,60   �       2.750,24   �     115.827,84  
  TOTALE lavori+O.S.  �     2.539.974,23   �    147.128,51   �  2.687.102,74  



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 06 15 det_compenso perizia+ricalcolo dl completa.doc 

          
c) SOMME A DISPOSIZIONE :         
c1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 

dall'appalto  �                    -     �                 -     �                  -    
c2) accertamenti ed indagini diagnostiche  �                    -     �                 -     �                  -    
c3) allacciamenti a pubblici servizi ( IVA 20%)  �         14.000,00   �                 -     �       14.000,00  

  

allacciamenti a pubblici servizi (bollo contrattuale e 
deposito cauzionale) 

 �              145,44     �           145,44  

  

allacciamenti a pubblici servizi (IVA 10%) 

 �           8.000,00     �        8.000,00  
c4) imprevisti  �         27.416,59   �                 -     �       27.416,59  

  
Cottimo spostamento quadri di 
comando (IVA 20%)    �           3.000,01     �        3.000,01  

c5) acquisizione aree ed immobili  �                    -     �                 -     �                  -    
c6) accantonamento di cui all'art. 133, comma 3 del  

D.Lgs 163/2006 ( 2% )  �                    -     �                 -     �                  -    
c7) spese tecniche relative al rilievo, all'indagine storica, 

alla progettazione preliminare - definitiva - esecutiva, 
alle attività preliminari e di supporto, al 
coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori, alla misura e contabilità delle opere, 
al coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione 

      
a) Incarichi esterni progettazione/DL/sicurezza  �       350.000,00   �                 -     �     350.000,00  
b) Supporto al RUP per validazione  �         12.675,83   �                 -     �       12.675,83  
c) Atti notarili  �                    -     �                 -     �                  -    
d) Assicurazione progettista interno  �                    -     �                 -     �                  -    
e) incentivo art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006  �         19.500,00   �                 -     �       19.500,00  

  totale c7  �       382.175,83   �                 -     �     382.175,83  
c8) spese per attività di consulenza e di supporto ed 

accantonamento per accordi bonari ( 3%-art. 12 
DPR 554/99 )  �                    -     �                 -     �                  -    

c9) 
eventuali spese per commissioni 
aggiudicatrici    �                    -     �                 -     �                  -    

c10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 
artistiche, tassa appalti       

a) spese per pubblicità  �           4.000,00   �                 -     �        4.000,00  
b) tassa appalti  �              400,00   �                 -     �           400,00  

  totale c10  �           4.400,00   �                 -     �        4.400,00  
c11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 

tecniche previste dal capitolato speciale di appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 
altri eventuali collaudi specialistici (compreso 
2%cnpaia)  �         28.000,00   �                 -     �       28.000,00  

  totale somme a disposizione  �       467.137,87   �                -     �     467.137,87  
c12) IVA ed eventuali altre imposte :       
            
  4%  �     147.128,51     �       5.885,14   �        5.885,14  
  10%  �  2.575.390,82   �       257.539,08     �     257.539,08  
  20%  �     411.675,84   �         82.335,17     �       82.335,17  
    totale I.V.A.  �       339.874,25   �       5.885,14   �     345.759,39  



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 06 15 det_compenso perizia+ricalcolo dl completa.doc 

    TOTALE   �     3.346.986,35   �    153.013,65   �  3.500.000,00  
 

Dato atto che con stesso provvedimento si rileva che la perizia di variante in questione 
comporta un aumento contrattuale dei lavori con IVA al 10% mentre prevede una diminuzione 
dell’importo dei lavori ai quali si applica l’IVA al 4% e che l’aumento dell’importo contrattuale, 
pari a �. 379.594,22=, IVA 10% e 4% inclusa, trova copertura al cap. 20517 per � 308.358,00.= 
imp. 05/2136 dett. 8 che viene aumentato, portandolo da � 2.567.390,78.= ad � 2.875.748,78.= e per 
� 71.236,22.= imp. 05/2094 sott._____ finanziato con mutuo; 
 

Considerato che la perizia di variante, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 163/2006, è 
disposta dal Direttore dei lavori, rientrando nell’incarico di Direzione Lavori affidato allo stesso, 
quale prestazione complementare, non ricompresa nell’oggetto del contratto iniziale e nel compenso 
professionale stabilito, che, a seguito di una circostanza imprevista, è divenuta necessaria 
all’esecuzione dell’incarico stesso; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. a. 1) del D.Lgs. n. 163/2006, qualora il servizio 
complementare pur non ricompreso nel contratto iniziale, non può essere separato, sotto il profilo 
tecnico, dallo stesso, deve essere prestato dallo stesso operatore economico, aggiudicatario 
dell’incarico originario; 
 

Ritenuto, pertanto, necessario corrispondere al soggetto professionale incaricato, il compenso 
relativo alla prestazione ulteriore svolta, non ricompreso nel calcolo del corrispettivo originario, che 
conformemente alle tariffe professionali vigenti e alla metodologia di calcolo utilizzata per il 
servizio di progettazione, ammonta ad un importo di Euro 32.755,66 oltre CNPAIA 2% e IVA 
20%, per un totale di Euro 40.092,92, come da prospetto allegato sub a) alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
Dato atto che la spesa complessiva del compenso da corrispondere al soggetto professionale 

incaricato, complessivamente ammontante a � 40.092,92 trova copertura al punto C7 e C12 del 
Quadro Economico soprariportato ed è da impegnare al al Cap. 20517 del Bilancio 2009 “Edificio 
piazza XX Settembre – Adeguamento norme di sicurezza”, Impegno n. 05/2094 sub_____, 
finanziato con  mutuo; 

 
 
Rilevato che, per le motivazioni sopraesposte, si è verificato un aumento del costo delle opere 

e ritenuto opportuno oltre che conforme alla condizioni contrattuali adeguare in misura 
corrispondente il corrispettivo d’incarico spettante al soggetto incaricato per il servizio di direzione 
lavori; 
 

Rilevato che il Servizio Amministrativo del Settore Lavori Pubblici ha provveduto alla 
rideterminazione dei compensi spettanti utilizzando le metodologie di calcolo applicate in fase di 
affidamento dei servizi di direzione lavori (impiantistica e architettonica-strutturale)  come risulta dal 
prospetto sub b) allegato al presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
Dato atto che, a seguito di rideterminazione il corrispettivo dell’originario incarico per il 

servizio relativo all’intera direzione lavori, è stato determinato complessivamente in � 110.638,94, 
oltre IVA 20% e CNPAIA 2%, il tutto per � 135.422,06, con un incremento rispetto all’importo di 
aggiudicazione per l’intero servizio, che è pari a � 3.329,58, oltre IVA 20% e CNPAIA 2%, il tutto 
per � 4.075,40; 

 
Dato atto che la spesa complessiva del compenso da corrispondere al soggetto professionale 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 06 15 det_compenso perizia+ricalcolo dl completa.doc 

incaricato, complessivamente ammontante a � 4.075,40 trova copertura al punto C7 e C12 del 
Quadro Economico soprariportato ed è da impegnare al al Cap. 20517 del Bilancio 2009 “Edificio 
piazza XX Settembre – Adeguamento norme di sicurezza”, Impegno n. 05/2094 sub_____, 
finanziato con  mutuo; 
 

Visto il D.Lgs. n. 163/2006; 
Visto il D.Lgs. 21.12.1999, n. 554; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
Visti l’art. 45 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse; 
2. di corrispondere al soggetto professionale titolare dell’incarico di progettazione preliminare, 

definitiva, esecutiva, le attività tecnico amministrative ad essa connesse, il coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione, la direzione lavori e la contabilità il  
Raggruppamento Temporaneo costituito da: 

- Arch. Alfredo CASTIGLIONI – capogruppo mandatario – con studio in Milano – Via 
G. Giusti, n. 3/5, iscritto all’ordine degli Architetti della Provincia di Varese al n. 239 dal 
1976 – C.F. CST LRD 51E27 G187C - P. IVA 00464360122; 
- Ing. Gianangelo BRAMATI, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Bergamo al n. 1024 dal 1976, C.F. BRN GNC 51R26 A794L, P.IVA 00632790168; 
- Ing. Ferruccio GALMOZZI, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Bergamo al n. 1039 dal 1976, C.F. GLM FRC 49D20 A794S, P.IVA 00625060165; 
-  Ing. Fabio CORBANI, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bergamo al 
n. 1401 dal 1983, C.F. CRB FBA 57S25 A794F, P.IVA 02470060167; 
-  Arch. Adriano COLLEONI, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 
Bergamo al n. 1480 dal 1998, C.F. CLL DRN 68C17 B343I, P.IVA 02607710163; 

un ulteriore compenso non ricompreso nel calcolo del corrispettivo originario, relativo alla 
prestazione svolta per la redazione della perizia di variante, quale prestazione complementare, 
non ricompresa nell’oggetto del contratto iniziale, ma non separabile sotto il profilo tecnico, 
che, a seguito di una circostanza imprevista, è divenuta necessaria all’esecuzione dell’incarico 
stesso; 
 
3. di dare atto che il compenso relativo alla prestazione ulteriore svolta, conformemente alle 

tariffe professionali vigenti e alla metodologia di calcolo utilizzata per il servizio di 
progettazione, ammonta ad un importo di Euro 32.755,66 oltre CNPAIA 2% e IVA 20%, 
per un totale di Euro 40.092,92, come da prospetto allegato sub a) alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
4. di dare atto che la spesa complessiva del compenso da corrispondere al soggetto 

professionale incaricato, complessivamente ammontante a � 40.092,92 trova copertura al 
punto C7 e C12 del Quadro Economico sopra riportato ed è da impegnare al al Cap. 20517 
del Bilancio 2009 “Edificio piazza XX Settembre – Adeguamento norme di sicurezza”, 
Impegno n. 05/2094 sub_____, finanziato con  mutuo; 

 
5. Di dare atto che, verificatosi un aumento del costo delle opere si ritiene opportuno oltre che 

conforme alla condizioni contrattuali adeguare in misura corrispondente il corrispettivo 
d’incarico spettante al soggetto incaricato per il servizio di direzione lavori, provvedendo ad 
una rideterminazione utilizzando le metodologie di calcolo applicate in fase di affidamento 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 06 15 det_compenso perizia+ricalcolo dl completa.doc 

dei servizi di direzione lavori (impiantistica e architettonica-strutturale)  come risulta dal 
prospetto sub b) allegato al presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
6. Di dare atto che, a seguito di rideterminazione, il corrispettivo dell’originario incarico per il 

servizio relativo all’intera direzione lavori, è stato determinato complessivamente in � 
110.638,94, oltre IVA 20% e CNPAIA 2%, il tutto per � 135.422,06, con un incremento 
rispetto all’importo di aggiudicazione per l’intero servizio, che è pari a � 3.329,58, oltre IVA 
20% e CNPAIA 2%, il tutto per � 4.075,40 e che la spesa complessiva del compenso da 
corrispondere al soggetto professionale incaricato trova copertura al punto C7 e C12 del 
Quadro Economico sopra riportato ed è da impegnare al Cap. 20517 del Bilancio 2009 
“Edificio piazza XX Settembre – Adeguamento norme di sicurezza”, Impegno n. 05/2094 
sub_____, finanziato con  mutuo; 

 
7. Di trasmettere la presente determinazione al Settore politiche di finanza e fiscalità locale, 

bilancio, patrimonio ed al Servizio Gare e Contratti per gli adempimenti di competenza; 
 
8. Di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del 

presente provvedimento. 
 

 
 

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo dopo la 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 45, del Regolamento 

di organizzazione. 
 
  
 IL DIRETTORE DI SETTORE 
 (arch. Antonello Longoni) 
   
                                                                                                        
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
a) tabella determinazione corrispettivo perizia 
b) tabella rideterminazione corrispettivo direzione lavori e contabilità 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


